国家卫生健康委办公厅关于印发超声诊断等 5 个专业医疗质量控制

指标（2022 年版）的通知

来源: 医政医管局

国卫办医函〔2022〕161 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为进一步加强医疗质量管理，规范临床诊疗行为，促进医

疗服务的标准化、同质化，我委组织制定了超声诊断、康复

医学、临床营养、麻醉及消化内镜诊疗技术 5 个专业医疗质

量控制指标。现印发给你们，供各级卫生健康行政部门、相

关专业质控中心和医疗机构在医疗质量管理与控制工作中

使用。

各级各类医疗机构要充分利用相关医疗质量控制指标开

展质量管理工作，不断提升医疗质量管理的科学化和精细化

水平。各省级卫生健康行政部门和相关专业质控中心要加强

对辖区内医疗机构的培训和指导，采用信息化手段加强指标

信息收集、分析和反馈，指导医疗机构持续改进医疗质量。

http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639.shtml
javascript:window.print()

附件：1. 超声诊断专业医疗质量控制指标（2022 年版）

2. 康复医学专业医疗质量控制指标（2022 年版）

3. 临床营养专业医疗质量控制指标（2022 年版）

4. 麻醉专业医疗质量控制指标（2022 年版）

5. 消化内镜诊疗技术医疗质量控制指标（2022

年版）

国家卫生健康委办公厅

2022 年 5 月 11 日

（信息公开形式：主动公开）

相关链接：《国家卫生健康委关于印发超声诊断等 5 个专

业医疗质量控制指标（2022 年版）的通知》解读

http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639.shtml
javascript:window.print()
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/18671c581a7548348e58b65d9dbc402e.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/5953de87ca0c4a1ab921dc68af92c1f8.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/f4d35d5fb91644aa86b739b72f9d15f5.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/aeba2f780ff546b1abc17dd7b9c5fdac.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/37fef257647d438099eb43753c0aa79b.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s7657/202205/56765f0f512f4f058efc4169a0e1c639/files/37fef257647d438099eb43753c0aa79b.pdf
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s3586/202205/f13ee6a3d22b4414bee54c424ec11b89.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s3586/202205/f13ee6a3d22b4414bee54c424ec11b89.shtml